
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  17   del  24-01-2018 
 
 
 

Oggetto:  CELEBRAZIONE DEL GIORNO DELLA MEMORIA PER LA 
COMMEMORAZIONE DELLE VITTIME DELL'OLOCAUSTO.  27 GE NNAIO 
2018. 

 
 
 
 
 

Il giorno  ventiquattro  gennaio   duemiladiciotto , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE    A 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il Giorno della Memoria è una ricorrenza internazionale che viene celebrata per 

commemorare le vittime dell’Olocausto il 27 gennaio di ogni anno, data della 
liberazione del campo di concentramento di Auschwitz; 

- con la legge n. 211 del 20 luglio 2000 è stato istituito anche in Italia il “Giorno della 
Memoria”; 

 
VISTI gli articoli 1 e 2 della citata legge n. 211/2000, che così definiscono le 

finalità e le celebrazioni del Giorno della Memoria: 
Art. 1 «La Repubblica italiana riconosce il giorno 27 gennaio, data 

dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, "Giorno della Memoria", al fine di ricordare 
la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei 
cittadini ebrei, gli italiani che hanno subìto la deportazione, la prigionia, la morte, 
nonché coloro che, anche in campi e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di 
sterminio, ed a rischio della propria vita hanno salvato altre vite e protetto i 
perseguitati». 

Art. 2 «In occasione del "Giorno della Memoria" di cui all’articolo 1, sono 
organizzati cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei fatti e di 
riflessione, in modo particolare nelle scuole di ogni ordine e grado, su quanto è 
accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti in 
modo da conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo 
della storia nel nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più 
accadere»; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale è particolarmente 

sensibile alle iniziative di rilevante interesse storico e sociale ed intende mantenere viva 
la memoria della Shoah, dello sterminio del popolo ebraico e della persecuzione di coloro 
che per razza, religione, pensiero politico ed altri orientamenti personali, hanno subìto la 
deportazione e la morte nei Lager nazisti o altre forme di oppressione; 

 
VISTA la nota del Presidente dell’Istituto Storico “Morbiducci” di Macerata, 

Paolo Coppari, acquisita al prot. n. 1.124 in data 22/01/2018, recante la proposta di un 
evento dal titolo “Ad Auschwitz c’era un’orchestra”, con incontri e laboratori storico-
musicali rivolti agli alunni della Scuola Secondaria di I grado; 

 
PRESO ATTO che tale proposta si articola in due momenti: 

- il primo finalizzato alla conoscenza della realtà dei campi di concentramento, a 
partire dalla musica, vista come arma portatrice di angoscia e “morte” o come palese 
insulto alla dignità dell’individuo; 

- il secondo, più aperto alla speranza, orientato alla conoscenza della realtà di chi, nella 
musica, ha potuto trovare la possibilità e la forza per continuare a vivere; 

 
RITENUTO opportuno realizzare questa iniziativa in collaborazione con l’Istituto 

“E. Paladini” di Treia, prevedendo, di concerto con la Dirigente scolastica, la 
partecipazione delle classi terze della Scuola Secondaria di I grado di Treia e Passo di 
Treia, con l’articolazione della mattinata in due distinte sessioni, come da locandina 
allegata; 

 
RAVVISATA, inoltre, l’opportunità di coinvolgere tutta la cittadinanza; 
 
RITENUTO di poter individuare, quale sede per la realizzazione dell’iniziativa, 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

l’Aula Didattica Multimediale del Museo Civico Archeologico; 
 
PRESO ATTO che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata 

ha accolto la richiesta di questa amministrazione (prot. n. 1.089 in data 20 gennaio 
scorso), comunicando, con nota prot. n. 2.799 del 22 gennaio scorso, la concessione del 
patrocinio, nonché l’autorizzazione all’utilizzo del logo istituzionale sul materiale 
divulgativo; 

 
RAVVISATA, infine, la necessità di prevedere eventuali spese per lo 

svolgimento di questa iniziativa; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del I Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di STABILIRE che, in occasione del Giorno della Memoria, si terrà a Treia, presso 

l’Aula Didattica Multimediale del Museo Civico Archeologico, in collaborazione con 
l’Istituto Storico “Morbiducci” di Macerata, con l’Istituto Comprensivo “E. 
Paladini”, sotto il patrocinio della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 
Macerata, un evento dal titolo “Ad Auschwitz c’era un’orchestra”, con la 
partecipazione di Paolo Coppari, Presidente dell’Istituto Storico “Morbiducci” e di 
Stefano Rocchetti, insegnante e musicista. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista 

l’imminenza dell’evento, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 23-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-01-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 31-01-2018 al 15-02-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 1801 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 31-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 31-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


